
AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Contrato nº 28745/2024
Última atualização 18/10/2024

Objeto:

Contratação de empresa especializada nos serviços de cinema com oferta de balde personalizado e combo de pipoca + refrigerante, destinado a atender a demanda do Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV.

   Contratos

Local: Arapiraca/AL Órgão: MUNICIPIO DE ARAPIRACA Unidade executora: 982705 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA - AL

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 28745/2024 Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 18/10/2024 Data de assinatura: 18/10/2024 Vigência: de 18/10/2024 a 31/12/2024

Id contrato PNCP: 12198693000158-2-000069/2024 Fonte: Compras.gov.br Id contratação PNCP: 12198693000158-1-000110/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 53.555,80

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

 

CNPJ/CPF: 15.422.993/0003-29

 

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

 

Nome/Razão social: REDECINE BRA CINEMATOGRAFICA S.A

Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Nome
c

Data
c

Tipo
c

Baixar
c

 

Contraton28745.2024.pdf 18/10/2024 Contrato 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à
divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo
novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições
estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no
PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/12198693000158/2024/110
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=15422993000329
https://pncp.gov.br/pncp-api/v1/orgaos/12198693000158/contratos/2024/69/arquivos/1
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


Alagoas , 21 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2412 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                3 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 45, c/c 51 IX, XIII da Lei Orgânica 
Municipal, e tendo em vista o que consta do Processo nº11.324/2021; 
R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Pensão por morte a DALMACIO DOS SANTOS, 
portador de CPF: 443.186.694-91 e RG:927814 SSP/AL, 
companheiro de ANA MARIA DA CONCEIÇÃO, ex-servidora, 
inativa, desta municipalidade, Professora B-20, portadora de matricula 
nº 10476-0, CPF:282.514.664-15 e RG:99001059130 SSP/AL, 
falecida em 31 de dezembro de 2020, nos termos do Art.40 §8º, da 
Constituição Federal de 1988; c/c o Art.8º, inciso I, Art.27,inciso II, 
alinea ―a‖, Arts. 47, I,48 e 50, da Lei 2.213/01 – que institui o Regime 
Próprio de Previdência Social do Município; 
Art. 2º Esta Portaria vigorará em 26 de abril de 2022 e retroagirá seus 
efeitos a 31 de dezembro de 2020, ou a partir do último pagamento de 
proventos a falecida, caso tenha ocorrido depósito de proventos após o 
falecimento da mesma, em conformidade com o Parecer nº196/2022-
PGM, inclusos nos autos do Processo. 
  
Arapiraca, 26 de abril de 2022.  
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 
  
MARIA ARILUCE DE CERQUEIRA SILVA 
Secretária M. de Gestão Pública 
  
Esta Portaria foi registrada na Coordenação Especial de Atos e 
Registros Administrativos da Secretaria Municipal de Gestão pública, 
aos 26 dias do mês de abril do ano de 2022, com a sua publicação de 
acordo com as normas legais. 
  
MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coord. Especial I – Atos e Registros Administrativos  

Publicado por: 
Klebson Clementino da Silva 

Código Identificador:3CB18F36 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 
90035/2024 PROCESSO Nº 29382/2024 

 
O Prefeito do Município de Arapiraca, no uso de suas atribuições 
regulamentares, constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
HOMOLOGA a Dispensa Eletrônica nº 90035/2024, Processo nº 
29382/2024, que tem por objeto a Aquisição do medicamento 
Donepezila e do suplemento Ensure Advance, em favor de Iracy 
Vieira Silva. 
  
Por fim, retornem-se os autos ao Departamento competente para a 
adoção das medidas necessárias para a adoção do procedimento 
disposto no inciso III do art. 22 do Decreto Municipal nº 2.896/2024, 
em relação aos itens fracassados na sobredita dispensa eletrônica. 
  
Arapiraca / AL, 16 de outubro de 2024. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Isabela Kethelen Gomes Cavalcante Montes 

Código Identificador:7E3FCA30 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90032/2024 
PROCESSO Nº 23641/2024 
  
O Prefeito do Município de Arapiraca, no uso de suas atribuições 
regulamentares, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
ADJUDICA e HOMOLOGA a Dispensa Eletrônica nº 90032/2024, 
Processo nº 23641/2024, que tem por objeto a Aquisição de 

Equipamentos, para dar suporte aos Eventos das Unidades de Ensino 
da Secretaria Municipal de Educação, em favor das empresas: 
  
EMGESA EMPRESA DE GERENCIAMENTO DE 
SOBRESSALENTES E AUTOMOÇÃO LTDA, CNPJ N° 
32.005.178/0001-11, VENCEDORA DOS ITENS 01, 02, 03, 05, 06, 
com valor total de R$ 2.536,40 
  
MARFAP COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 49.978.985/0001-13, 
VENCEDORA DO ITEM 08, com valor total de R$ 924,73. 
  
Os itens 04, 07 e 09 restaram como Fracassados na Dispensa 
Eletrônica. 
  
Ademais, em atendimento ao que determina o art. 16, inciso II, da Lei 
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, que estabelece normas 
de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, 
declaro que a despesa relativa ao objeto em epígrafe tem adequação 
orçamentária para o corrente exercício e está compatível com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária. 
  
Por fim, retornem-se os autos ao Departamento competente para a 
adoção das medidas necessárias à efetivação da contratação dos itens 
01, 02, 03, 05, 06 e 08 e para a adoção do procedimento disposto no 
inciso III do art. 22 do Decreto Municipal nº 2.896/2024, em relação 
aos itens fracassados na dispensa eletrônica. 
  
Arapiraca – AL, 16 de Outubro de 2024. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Angelica Rita Petuba de Souza 

Código Identificador:F241F8F8 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO N° 28745/2024 
 
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº 
12.198.693/0001-58; FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE ARAPIRACA, CNPJ Nº 14.808.481/0001-70; 
REDECINE BRA CINEMATOGRAFIA S.A., CNPJ N° 
15.422.993/0003-29. 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A PRESENTE CONTRATAÇÃO 
ESTÁ FUNDAMENTADA NO CAPUT DO ARTIGO 74 DA LEI Nº 

14.133/2021. 
  
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE CINEMA COM OFERTA 
DE BALDE PERSONALIZADO E COMBO DE PIPOCA + 
REFRIGERANTE, DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS – SCFV. 
  
DO VALOR DO CONTRATO: O VALOR DO PRESENTE 
CONTRATO É DE R$ 53.555,80 (CINQUENTA E TRÊS MIL, 
QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), CONFORME DETALHAMENTO CONSTANTE NA 
PROPOSTA DE PREÇOS DA CONTRATADA E NESTE 
INSTRUMENTO. 
  
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: AS 
DESPESAS DECORRENTES DO PRESENTE SERÃO 
CUSTEADAS ATRAVÉS DO PROGRAMA DE TRABALHO 
05.51.08.123.2030.6082 – AÇÕES DO SIGTV – SISTEMA DE 
GESTÃO DE TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS, SENDO: 
  
– ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39, FONTE 0.2660.1.020004 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, NO 
VALOR DE R$ 6.620,00 (SEIS MIL, SEISCENTOS E VINTE 
REAIS); E 
  



Alagoas , 21 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2412 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                4 
 

– ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30, FONTE 0.2660.1.020004 – 
MATERIAL DE CONSUMO, NO VALOR R$ 46.935,80 
(QUARENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E CINCO 
REAIS E OITENTA CENTAVOS) 
  
PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA E 
SE ESTENDERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO 
SER PRORROGADO NOS TERMOS DO ART. 107 DA LEI N° 
14133/2021. 
  
DATA DE ASSINATURA: 18 DE OUTUBRO DE 2024 
  
DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, 
CPF Nº 296.681.744-53, P/CONTRATANTE; FABRÍCIA SILVA 
DE ARAÚJO GALINDO, CPF Nº 049.077.394-00, 
P/INTERVENIENTE; RICARDO EUGENIO ROSSINI, CPF N° 
021.090.259-05, P/CONTRATADA. 

Publicado por: 
Marta Marques Dos Santos 

Código Identificador:5161D8A9 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO N° 29742/2024 
 
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº 
12.198.693/0001-58; SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
LAZER E JUVENTUDE; SALVADOR PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS E ENTRETENIMENTOS LTDA, CNPJ N° 
13.157.376/0001-56 
  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 74, INCISO II, DA LEI 
Nº 14.133/2021. 
  
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, POR 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, PARA APRESENTAÇÃO 
DO ARTISTA LÉO SANTANA, NA FESTA DOS 100 ANOS DE 
ARAPIRACA. 
  
DO VALOR DO CONTRATO: O VALOR DO PRESENTE 
CONTRATO É DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS). 
  
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: AS 
DESPESAS RESULTANTES DESTE CONTRATO CORRERÃO À 
CONTA DO PROGRAMA DE TRABALHO 
10.10.13.122.2020.2084 – APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES CÍVICAS, CULTURAIS E RELIGIOSAS, 
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39, FONTE 0.1500.1.000010 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 
  
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE CONTRATO TERÁ INÍCIO NA DATA DE ASSINATURA 
E SE ESTENDERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, PODENDO 
SER PRORROGADO NOS TERMOS DO ART. 107 DA LEI Nº 
14133/2021. 
  
DATA DE ASSINATURA: 18 DE OUTUBRO DE 2024. 
  
DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, 
CPF Nº 296.681.744-53,P /CONTRATANTE; GLEICY KELLY DE 
OLIVEIRA SILVA, CPF Nº 079.522.574-12, P/INTERVENIENTE; 
MARCELO FERNANDES DE BRITTO, CPF Nº 956.152.535-68, 
P/CONTRATADA. 

Publicado por: 
Marta Marques Dos Santos 

Código Identificador:60B45609 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

CONVOCAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Educação, convoca o(a) senhor(a) LEILA 
DE SOUZA MONTEIRO MEDEIROS, inscrita sob o CPF n°: 
007.568.524-80, MAT- 779/777, para comparecer à sua unidade de 
ensino Escola Municipal Joaquim Fortunato Bittencourt Filho, no dia 
21/10/2024, às 07:00hrs, para o retorno de suas atividades. 
  
Atalaia/AL, aos 18 dias do mês de outubro de 2024. 
  
Atenciosamente, 
  
GLAUCIANE VEIGA WANDERLEY 
Secretária Municipal de Educação 

Publicado por: 
Daynara Maria Teixeira Santos 

Código Identificador:2DC6C77F 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN., FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
  
A Secretaria Municipal de Turismo vem em obediência ao disposto no 
artigo 86, da Lei 14.133/2021, registrar Intenção de Registro de 
Preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURA, conforme condições, especificações e quantitativos 
constantes do Termo de Referência. 
Os órgãos municipais que tiverem intenção de participar do referido 
Registro de Preços, deverão encaminhar solicitação formal via e-mail 
através do endereço: licitabarrasm@gmail.com, manifestando seu 
interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente 
acompanhado de: 
– Documento de Formalização da Demanda - DFD, devidamente 
assinado de forma eletrônica; 
– O DFD deverá ser elaborado utilizando os códigos de produto 
informados no anexo, não será admitido a inclusão de novos itens. 
– Deverá constar justificativa da necessidade da contratação, 
demonstrando de forma cabal a metodologia utilizada para 
delimitação do quantitativo solicitado; 
– Termo de anuência ao Termo de Referência do Órgão Participante, 
aprovado pela autoridade competente; 
O Termo de Referência deverá ser solicitado via email 
licitabarrasm@gmail.com. 
O órgão gerenciador poderá aceitar ou recusar os quantitativos 
considerados ínfimos, assim como, poderá recusar a participação de 
órgão que não apresente os documentos elencados nos itens I e II 
acima. 
O prazo para manifestação de interesse em participar do presente 
Registro de Preços será de 08 (oito) dias úteis contados desta 
publicação. 
Maiores informações poderão ser obtidas no endereço: Praça 
Valdomiro Otávio Nascimento, s/n, centro, sala da CPL-II Barra de 
São Miguel/AL , ou através do email licitabarrasm@gmail.com. 
  
 Maceió/Al, 18 de outubro de 2024.  

Publicado por: 
Michelle Roberta Teodoro Ribeiro 
Código Identificador:B0EFDFC8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN., FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
  
A Secretaria Municipal de Turismo vem em obediência ao disposto no 
artigo 86, da Lei 14.133/2021, registrar Intenção de Registro de 
Preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM EVENTOS, conforme condições, 
especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência. 


